

Số: 470 /BC-UBND

Phan Thiết, ngày 05 tháng 12 năm 2022

Tài liệu kỳ họp thứ 5 -
HĐND thành phố khóa XII

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại kỳ họp thứ 4 – HĐND thành phố

Thực hiện Thông báo số 33/TB-HĐND ngày 14/7/2022 của Thường trực HĐND thành phố về kết quả kỳ họp thứ tư của HĐND thành phố Phan Thiết khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 và Báo cáo số 33/BC-HĐND ngày 15/7/2022 của Thường trực HĐND thành phố về đánh giá rút kinh nghiệm tổ chức kỳ họp thứ tư HĐND thành phố khóa XII; UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp thứ 4 – HĐND thành phố như sau:

1. Về công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị:

1.1. UBND thành phố đã chỉ đạo UBND các phường, xã tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền phổ biến quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định hướng dẫn thi hành Luật; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 09/7/2020 của Thành ủy Phan Thiết và Kế hoạch số 6050/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND thành phố về thực hiện cuộc vận động “Người dân Phan Thiết không xả rác thải, chất thải, phế thải ra đường phố và khu vực công cộng”. Về hoạt động của các điểm thu mua, tập kết phế liệu, tại thời điểm đầu năm 2022, cơ bản hoàn thành di dời và chuyển đổi ngành nghề; tuy nhiên hiện nay có một số cơ sở phế liệu tái hoạt động với số lượng lưu chứa ít. Tiến hành xử lý cơ bản các khu vực tồn đọng rác thải, nhất là khu vực giáp ranh phường Phú Hải – Thanh Hải – Phú Thủy, khu vực Làng chài Mũi Né, đường Âu Cơ - Lạc Long Quân, Tiến Thành, rác thải ven biển các phường, xã. Triển khai tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển, khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường trái phép và kiểm tra các hành vi xả chất thải gây ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

Trong năm 2022, UBND thành phố đã xử phạt 22 trường hợp vi phạm hành chính trên lĩnh vực môi trường với số tiền là 242.800.000 đồng; UBND các phường, xã xử phạt 8 trường hợp với số tiền là 5.750.000 đồng, cảnh cáo 4 trường hợp vi phạm.

Tổ chức lập Quy hoạch phân khu 03 phường: Phú Trinh, Phú Thủy, Thanh Hải; Quy hoạch phân khu 02 phường Bình Hưng, Hưng Long và Quy hoạch phân khu phường Xuân An. Hiện nay, đang lập các Quy hoạch phân khu phường Đức Long, Quy hoạch phân khu 03 phường Đức Nghĩa – Đức Thắng – Lạc Đạo, Quy hoạch phân khu phường Phú Hải, Quy hoạch phân khu khu vực Hàm Tiến – Thiệp Nghiệp và quy hoạch chung của 04 xã.

1.2. Về giải pháp xử lý miệng cống, hệ thống thoát nước để tránh tình trạng ngập úng trong mùa mưa:

UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Thuận tổ chức khảo sát, báo cáo đề xuất UBND thành phố xem xét, có giải pháp xử lý miệng cống, hệ thống thoát nước để tránh tình trạng ngập úng trong mùa mưa. UBND thành phố đã có các Công văn số 2905/UBND-QHĐT ngày 06/6/2022, Công văn số 2917/UBND-QHĐT ngày 07/6/2022 chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch nạo vét, thông tắc hệ thống thoát nước hàng năm trên địa bàn, nhất là những khu vực thường xuyên ngập sâu sau mưa và có phương án khắc phục tạm thời, lâu dài đối với những khu vực trên.

Mặt khác, hiện nay Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng thành phố đang triển khai các dự án: Lát vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn thành phố; Khắc phục, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2021-2025; Sửa chữa, nâng cấp hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố. Theo đó, các dự án trên đã có các hạng mục sửa chữa, nâng cấp các tuyến cống hiện trạng để tăng khả năng thoát nước trên các tuyến đường và giải quyết ngập úng khu vực.

2. Đối với chỉ tiêu nhiệm vụ về BHYT, phòng, chống dịch bệnh, cải cách hành chính:

2.1. Việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn thành phố:

UBND thành phố đã đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp với các ngành chức năng thành phố hàng quý tổ chức Hội nghị Hội nghị giao ban công tác thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Phan Thiết. Đồng thời, đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh đã phối hợp với các ngành chức năng thành phố, UBND các phường, xã định kỳ hàng tháng tổ chức Hội nghị tuyên truyền, đối thoại chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để tuyên truyền, vận động người dân thành phố tham gia BHXH, BHYT.

Lũy kế từ đầu năm đến ngày 31/10/2022, thành phố thu được 802.415 triệu đồng, tăng 92.191 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021, tương ứng tăng 13,0%. Trong đó: Thu BHXH bắt buộc 536.224 triệu đồng, BHXH tự nguyện 6.666 triệu đồng, BHYT 227.835 triệu đồng, BHTN 22.632 triệu đồng, BHTNLĐ-BNN 5.727 triệu đồng, tiền lãi chậm đóng 3.331 triệu đồng. Số thu 10 tháng đầu năm 2022 đạt tỷ lệ 82,2%, cao hơn 1,7% dự toán BHXH Việt Nam giao (80,5%), tương ứng số tiền thu vượt 16.260 triệu đồng. Để tiếp tục phấn đấu đến cuối năm hoàn thành các chỉ tiêu được giao, UBND thành phố cũng đã ban hành Thông báo số 679/TB-UBND ngày 02/11/2022 đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng thành phố, các địa phương phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội tiếp tục nghiên cứu, đề xuất UBND thành phố giải pháp thực hiện để đảm bảo chỉ tiêu bao phủ BHYT năm 2022 trên địa bàn thành phố.

2.2. Việc tăng cường các dịch vụ y tế, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các Trạm Y tế:

UBND thành phố đã chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố rà soát nhu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị các Trạm Y tế. Theo đó, Trung tâm Y tế đề xuất cải tạo sửa chữa 7 Trạm, xây mới 2 Trạm. Trên cơ sở báo cáo của Trung tâm Y tế thành phố, UBND thành phố đã có Công văn số 6592/UBND-QHĐT ngày 25/11/2022

chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát, đề xuất UBND thành phố xem xét đầu tư.

2.3. Việc tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi nhắc lại (mũi 3, mũi 4):

UBND thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường, đẩy mạnh hơn nữa công tác triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại (mũi 3 và mũi 4) cho các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tính đến ngày 22/11/2022, tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 18 tuổi trở lên (mũi 3 đạt 57,24%, mũi 4 đạt 17,35%); người trên 50 tuổi (mũi 3 đạt 45,78%, mũi 4 đạt 16,59%); người trên 65 tuổi (mũi 3 đạt 52,97%, mũi 4 đạt 21,13%); người từ 12 đến dưới 18 tuổi (mũi 3 đạt 22,99%). UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã khẩn trương hơn nữa đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm phòng mũi nhắc lại (mũi 3, mũi 4) khi đủ thời gian theo quy định.

2.4. Việc tiếp tục giải quyết chính sách hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ; chế độ cho người dân thuộc đối tượng F0, F1:

UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND thành phố Phan Thiết đề nghị hỗ trợ và chi trả cho 21.316 đối tượng, số tiền 32.338.400.000 đồng (*Ba mươi hai tỷ ba trăm ba mươi tám triệu bốn trăm nghìn đồng*). Trong đó:

- Lao động tạm hoãn thực hiện HĐLĐ : 542 đối tượng, số tiền 2.081.680.000 đồng;
- Lao động ngừng việc: 520 đối tượng, số tiền 706.000.000 đồng;
- Hộ kinh doanh: 1.089 hộ, số tiền 3.267.000.000 đồng;
- Trẻ em, người phải điều trị cho nhiễm Covid-19 hoặc cách ly y tế: 8.593 đối tượng, số tiền 10.425.720.000 đồng;
- Lao động không có giao kết HĐLĐ: 10.572 đối tượng, số tiền 15.858.000.000 đồng.

Do dịch bệnh trên địa bàn thành phố diễn biến rất phức tạp, số đối tượng được hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và các Quyết định của UBND tỉnh rất lớn, nhưng đội ngũ công chức tham mưu giải quyết hồ sơ từ thành phố đến phường, xã rất ít, mặc dù đã rất cố gắng làm thêm ngoài giờ, kể cả ngày nghỉ vẫn không thể đảm bảo tiến độ theo quy định. Hiện nay, thành phố còn tồn 46.851 hồ sơ (chủ yếu là hồ sơ F1, F0 tại nhà và hồ sơ lao động tự do theo Quyết định số 341/QĐ-UBND) đang chờ UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo. Sau khi được UBND tỉnh cho ý kiến, UBND thành phố sẽ chỉ đạo các cơ quan liên quan khẩn trương trình hồ sơ và chi hỗ trợ cho đối tượng theo Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh.

2.5. Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính:

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 6034/UBND-CCHC ngày 31/10/2022 về việc khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính trong năm 2022. Theo đó, tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố

và Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai các nhiệm vụ để khắc phục những hạn chế, thiếu sót và cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính trong năm 2023.

3. Công tác đẩy nhanh triển khai các dự án trên địa bàn thành phố, chỉnh trang đô thị:

UBND thành phố đã chỉ đạo Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Tài chính – Kế hoạch tiếp tục đẩy nhanh việc thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh, công trình bức xúc của thành phố trong năm 2022. Theo đó, tiến độ một số dự án, công trình trên địa bàn thành phố đang được tập trung thực hiện trong năm 2022 như sau:

* Công trình trọng điểm của thành phố: Công viên Thương Chánh và Sửa chữa, nâng cấp hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố: Đang triển khai thi công, hoàn thành trong năm 2022.

* Công trình lớn, trọng điểm của tỉnh năm 2022:

+ Chung cư sông Cà Ty: HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 23/8/2022, hiện Sở Xây dựng đã báo cáo UBND tỉnh giao cho Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư để thực hiện các bước tiếp theo.

+ Khu vực phát triển nhà ở Nam sông Cà Ty, xã Tiến Lợi, thành phố Phan Thiết (Khu tái định cư Kè bờ sông Cà Ty, xã Tiến Lợi): Đang tổ chức khảo sát, lập đồ án quy hoạch chi tiết, tỷ lệ 1/500.

+ Dự án Kè sông Cà Ty (Đoạn từ cầu Dục Thanh đến đường Ung Văn Khiêm): Hiện đang hoàn thiện các thủ tục để phê duyệt chủ trương đầu tư.

+ Khu dân cư phía Nam đường Lê Duẩn (đoạn từ Quốc lộ 1 đến đường Võ Văn Tần), thành phố Phan Thiết: Đang hoàn thiện hồ sơ để trình Sở Xây dựng thẩm định.

+ Sửa chữa, nâng cấp đường Nguyễn Đình Chiểu và đường Huỳnh Thúc Kháng (đoạn từ Khu du lịch Hoàng Ngọc đến ngã ba Làng Chài), thành phố Phan Thiết: UBND thành phố đã trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định để trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt dự án;

+ Dự án Cầu Văn Thánh: Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh làm Chủ đầu tư; hiện đang thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở. Dự kiến triển khai thi công trong quý I năm 2023.

+ Dự án Cải thiện môi trường đô thị các thành phố loại 2 – Hợp phần tỉnh Bình Thuận: Hiện đang thu thập số liệu khảo sát phục vụ công tác lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi.

4. Đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố:

- Về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội: UBND thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 1725/KH-UBND, ngày 12/4/2022 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022. Qua đó, đã xác định và nghiêm túc triển khai thực hiện các mục tiêu, yêu cầu và những nội dung trọng tâm công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy trong năm 2022, trong đó có nội dung xử lý

đôi với việc xâm hại tình dục trẻ em; tín dụng đen. Trong năm 2022, Công an thành phố đã phát hiện xử lý 06 vụ, 27 đối tượng có dấu hiệu hoạt động cho vay lãi nặng; đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ gắn với triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người, tạo sự chuyển biến về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật, đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố góp phần tạo môi trường xã hội ổn định, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương.

- Về giải pháp để đảm bảo an toàn giao thông cho người dân đối với các tuyến đường đông dân cư (đường Xoài Khòm, xã Tiến Lợi; đường Lê Thị Hồng Gấm – Võ Văn Tần): Để đảm bảo an toàn giao thông, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông nhất là các ngày Lễ, cuối tuần, giờ cao điểm trên tuyến đường, UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Công an thành phố khảo sát và tham mưu đề xuất UBND thành phố cho chủ trương giao Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng thành phố tiến hành lắp đặt bổ sung các biển báo trên tuyến đường tại Công văn số 5700/UBND-QHĐT ngày 13/10/2022, hiện nay Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng thành phố đã tiến hành khảo sát lắp đặt các biển báo để đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường.

5. Đối với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh về Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố:

UBND thành phố có báo cáo chuyên đề riêng tại kỳ họp.

6. Việc thực hiện hóa đơn điện tử trong thu các loại phí (vệ sinh môi trường, giữ xe, chợ...) ở các phường, xã:

UBND thành phố đã có Công văn số 4927/UBND-TC ngày 06/9/2022 có ý kiến đối với kiến nghị của UBND các phường, xã liên quan đến kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của địa phương (trong đó có việc thực hiện hóa đơn điện tử trong thu các loại phí). Nội dung trả lời như sau:

Theo quy định tại khoản 4 Điều 9 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định nguyên tắc phân cấp quản lý nguồn thu, nhiệm vụ chi và quan hệ giữa các cấp ngân sách được thực hiện như sau: *“Nhiệm vụ chi thuộc ngân sách cấp nào do ngân sách cấp đó bảo đảm; việc ban hành và thực hiện chính sách, chế độ mới làm tăng chi ngân sách phải có giải pháp bảo đảm nguồn tài chính, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách từng cấp; việc quyết định đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn ngân sách phải bảo đảm trong phạm vi ngân sách theo phân cấp”*. Đồng thời, theo quy định tại khoản 9 Điều 9 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 có nêu rõ: *“Không được dùng ngân sách của cấp này để chi cho nhiệm vụ của cấp khác và không được dùng ngân sách của địa phương này để chi cho nhiệm vụ của địa phương khác..”*

Do đó, UBND thành phố yêu cầu UBND các phường, xã tự cân đối ngân sách địa phương và các nguồn lực tài chính hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ chi thuộc ngân sách xã đảm bảo theo đúng quy định hiện hành về tiêu chuẩn,

định mức và thẩm quyền. Trường hợp trong quá trình thực hiện có khó khăn, vượt khả năng cân đối ngân sách của địa phương, yêu cầu UBND các phường, xã có văn bản gửi UBND thành phố (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để được xem xét, giải quyết.

Trên đây là báo cáo của UBND thành phố về kết quả thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại kỳ họp thứ 4 – HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Các Đại biểu HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Phòng: QLĐT, TNMT, TCKH;
- Lãnh đạo và Chuyên viên VP;
- Lưu: VT, ĐT.

CHỦ TỊCH

Phan Nguyễn Hoàng Tân